
Delibera della Giunta Regionale n. 146 del 21/03/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

Oggetto dell'Atto:

	  ACCORDO TRA LA REGIONE CAMPANIA E LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA DEI

TITOLARI DI FARMACIE PUBBLICHE E PRIVATE CONVENZIONATE PER EFFETTUARE

LE PRENOTAZIONI/PAGAMENTO TICKET CENTRO UNICO DI PRENOTAZIONI (CUP)

REGIONALE DELLA CAMPANIA.DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a) la Regione Campania è concretamente impegnata nel sostenere la progressiva e sistematica digitalizzazione dei

processi e delle prestazioni nel settore sanitario;
b) uno di questi strumenti è il CUP (Centro Unico Prenotazioni) Regionale che permette di prenotare la visita

specialistica o l'accertamento diagnostico nelle strutture erogatrici aderenti  al Centro Unico di Prenotazione
Regionale della Campania;

c) già aderiscono al CUP Regionale tutte le strutture pubbliche che erogano prestazioni rientranti nella macroarea
della specialistica ambulatoriale;

d) è  in  corso  di  realizzazione  il  progetto  finalizzato  ad  includere  nel  CUP Regionale  anche  le  agende  delle
prestazioni di specialistica ambulatoriale erogate dalle strutture private accreditate con risorse a carico del SSR;

e) l’inclusione nel  sistema  CUP Regionale  di  tutta  l’offerta  pubblica  e  privata  di  prestazioni  di  specialistica
ambulatoriale a carico del SSR risulta di fondamentale importanza, al fine di consentire al cittadino di scegliere
liberamente l’ambito territoriale di assistenza, nel rispetto dei tempi di attesa, in base alle sue condizioni di
salute ed alla gravità del quadro clinico;

PRESO ATTO che dall’istruttoria svolta dai competenti Uffici regionali risulta che
a) nell'ambito degli interventi programmati dalla Giunta regionale con la delibera n. 123 del 2 aprile 2019 è stato,

tra  gli  altri,  fissato  l'obiettivo  di  avviare  un  programma  di  evoluzione  del  sistema  CUP  (Centro  Unico
Prenotazioni) regionale;

b) il sistema di prenotazione CUP ha meccanismi di funzionamento e di remunerazione eterogenei tra le diverse
Aziende Sanitarie territorialmente competenti;

c) le farmacie convenzionate sono parte integrante del Servizio sanitario nazionale e presidi sanitari di rilievo che,
in un’ottica di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei servizi - ai sensi del decreto legislativo 3 ottobre
2009, n. 153, recante “Individuazione di nuovi servizi erogati dalle farmacie nell’ambito del Servizio sanitario
nazionale a norma dell’articolo 11 della legge 18 giugno 2009, n. 69” - propongono al cittadino l’adesione a
servizi di assistenza sanitaria rivolti alla cronicità ed alla prevenzione;

d) con DGR n.31 del 25.01.2022 si è provveduto a rinnovare il finanziamento in favore delle farmacie rurali
sussidiate di cui al DCA 47 del 28/06/2019;

e) occorre procedere alla stipula di un accordo al fine di migliorare il servizio di prenotazione per i cittadini,
coinvolgendo  maggiormente  la  rete  delle  farmacie  territoriali  nel  progetto  CUP  anche  a  seguito  del
coinvolgimento di tutte le Aziende Sanitarie,  ivi comprese le Aziende Ospedaliere,  le Aziende Ospedaliere
Universitarie  e  l’IRCCS  Pascale,  fino  ad  ora  non  ricomprese  nei  servizi  di  prenotazione  assicurati  dalle
farmacie territoriali, nonché delle strutture private accreditate con il Servizio Sanitario Regionale le cui agende
sono in corso di integrazione nel CUP regionale;

f) a tal fine i competenti uffici regionali hanno predisposto, d’intesa con le Associazioni di categoria, uno schema
di accordo;

RITENUTO, pertanto di dover approvare il menzionato schema di accordo tra la Regione Campania, Federfarma
Campania e Assofarm Campania, al fine di migliorare il servizio di prenotazione per i cittadini attraverso il Centro
Unico di Prenotazioni (CUP) Regionale della Campania;

ACQUISITO Il parere reso dall’Avvocatura regionale con nota del 20/03/2023 PS 46-2023;

VISTI 
a) il decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, recante “Individuazione di nuovi servizi erogati dalle farmacie

nell’ambito del Servizio sanitario nazionale a norma dell’articolo 11 della legge 18 giugno 2009, n. 69”;
b) la Delibera Giunta Regionale 484 del 4/10/2011 “Adempimenti Piano Regionale di Governo Liste di Attesa:

recepimento  delle  Linee  Guida  Nazionali  del  Sistema  CUP;  costituzione  della  Commissione  Tecnica
Operativa”;

c) la Circolare Regionale 051839/2015 validità temporale delle impegnative SSN;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d) la  D.G.R. n.  123  del  2.4.2019 “POR Campania  FESR 2014/2020  -  Programmazione  Interventi  di  Sanità
Digitale rivolti ai cittadini della Regione Campania e all'attuazione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE)
Seconda Fase - Obiettivo Specifico 2.2 - Azione 2.2.1”;

e) la  D.G.R.  n.  31  del  25.01.2022  “Conferma  progetto  farmacie  rurali  sussidiate  di  cui  al  DCA  47  del
28/06/2019”;

f) il  D.D.  n.  482 del  02.12.2022 avente  ad  oggetto:  “CUP Unico  Regionale  -  Strutture  Private  Accreditate.
Disposizioni  urgenti  alle  AA.SS.LL.  per  l'individuazione  degli  ambiti  di  garanzia  delle  prestazioni  di
specialistica ambulatoriale”;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
1. di approvare lo schema di accordo tra la Regione Campania Federfarma Campania e Assofarm Campania, al

fine di migliorare il servizio di prenotazione per i cittadini attraverso il Centro Unico di Prenotazioni (CUP)
Regionale della Campania;

2. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento S.S. R., al
Gabinetto del Presidente ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 23 del  27 Marzo 2023

